
11:47hr
1:19hr

10:28hr

13:32hr

4:00hr

9:32hr

Trabajo no remunerado

Trabajo remunerado

9 de cada 10 mujeres realizan
trabajo de cuidado no pago.59%

de ellas

No cotiza
pensión.

Remunerado No Remunerado

Del trabajo doméstico
lo realizan mujeres.

96%
en Bogotá

Ocupación en trabajos
no remunerados

Tasa de ocupación
remunerada

91%

69%

55% MUJERES

HOMBRES69%

Suministro
de alimentos

Limpieza
y mantenimiento

del hogar

Mantenimiento
de vestuario

1:33
0:56

1:32
1:19

1:26
1:22

Administración
del hogar

1:23
0:52

Alimentar, vestir
o suministrar

medicamentos
a personas del hogar

Cuidado
de menores de 5 años

Hacer tareas, acompañar
a citas médicas

y acompañar
desplazamientos

de personas del hogar

1:08
0:51

1:04
0:49

0:53
0:53

Mujeres HombresTiempo en horas

Es el que nos prestan 140 mil mujeres
en Bogotá a cambio de una remuneración 

por su servicio doméstico.

Son todas las actividades domésticas
y de cuidado que realizamos todos y todas en

los hogares sin ninguna remuneración.

Día internacional del trabajo doméstico y de cuidado
remunerado y no remunerado

Julio22

El trabajo doméstico y de cuidado no remunerado es 
imprescindible para nuestra existencia y funcionamiento social.

*Fuente DANE - Procesamiento SDMujer-OMEG 2020

#EnCasaNosCuidamosEnEquipo

42%
De las

trabajadoras
domésticas
tienen más

de 50 años de edad

33%

De las
trabajadoras

domésticas
son jefas de hogar

50%
De las

trabajadoras
domésticas

no ganan más
de un salario minimo

Diferencia del tiempo (promedio) dedicado a trabajos en casa

13%del PIB

Si en Bogotá se pagara
por este trabajo,

esto representaría el

Trabajos domésticos Trabajos de cuidado


